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Termíny svozu odpadu pro rok 2025 jsou 
uvedeny na webu obce

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD  
– svozový den čtvrtek: 2025
https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2

měsíc		     datum
květen	     29.
červen	     12., 26.
červenec	     10., 24.

Je několik důvodů, proč odpad třídit:
•	 třídění je moderní a prospěšné, recyk-

lací odpadů šetříme primární přírodní 
zdroje

•	 tříděním odpadu nezatěžujeme příro-
du zbytečným ukládáním odpadu na 
skládku

•	 tříděním odpadu se sníží objem směs-
ného odpadu v popelnicích, za jehož 
odstranění a ukládání na skládku 
musí obec platit čím dál více peněz. 
Podle platného zákona o odpadech se 
každoročně zvyšuje sazba za uložení  
1 tuny odpadu na skládku. Každoroční 
zvýšení sazby za ukládání odpadu na 
skládce má přimět občany k důsled-
nému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích.

•	 Obec platí odvozci odpadu za každou 
popelnici manipulační cenu, je 	
proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU 
JEN NAPLNĚNÉ popelnice a NIKOLIV 
POLOPRÁZDNÉ POPELNICE!

•	 za každý kg vytříděného odpadu obdr-
ží obec finanční částku od společnosti 
EKO-KOM 

•	  
 

 
 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
– vždy poslední pondělí v měsíci

•	 Plasty (žlutý pytel) 
•	 Sklo- mix barev (bílý pytel) 
•	 Papír (modrý pytel) 
•	 Nápojové kartony (modrý pytel) 
•	 Kovy (bílý pytel) 

Sdělujeme občanům, že ekokontejnery 
(zvony) budou sloužit pouze pro potřeby 
návštěvníků obce u OÚ a sportovního 
areálu. Žádáme občany, aby zavazovali 
pytle pevně a třídili odpad dle sortimen-
tu. Děkujeme.

  Žádáme občany, aby neodkládali 
odpad a nepotřebné věci dovnitř, ani 
vedle kontejnerů u základní školy, tyto 
jsou určeny pouze pro potřebu školy. 
Kolem kontejnerů vzniká nepořádek 
s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad 
do kontejneru na hřbitově. Tento slouží 
pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. 
K odkládání odpadu využívejte odpado-
vé nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve 
sběrném dvoru.

Občané mohou poslední pondělí 
v měsíci s tříděným odpadem odkládat 
v bezpečně uzavřené plastové nádobě 
s šroubovacím uzávěrem i použitý 
jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření 
nesmí být litý do splaškové kanalizace, 
kde způsobuje její omezení průchod-
nosti! Jedlý olej z vaření lze rovněž 
odevzdat ve sběrném dvoře v provozní 
době v uzavřené plastové nádobě.

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2
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PROVOZNÍ DOBA 
SBĚRNÉHO MÍSTA komunálního 	
a jiného odpadu, mimo nebezpečné-
ho odpadu celoročně:

ÚTERÝ, ČTVRTEK 	 	
12 –17 hodin 

dopoledne po tel. domluvě: 
731 306 424	

1. SOBOTU V MĚSÍCI
8 – 11,30  hodin

SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU	
14 – 16 hodin

22. 7. | 21. 10.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 
STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ

Odměněné děti při akci ZŠ Dolní Bečva při oslavách Dne země
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a přispívají tak k ochraně životního pro-
středí a trvalé udržitelnosti.

* Environmentální vyúčtování je vypo-
čítáváno pomocí studie životního cyklu 
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assess-
ment), která vypovídá o dopadech výroby 
a recyklace jednotlivých elektrozařízení 
na životní prostředí. Studie zohledňuje 
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL 
zajišťuje.

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí 
našeho každodenního života a jen těž-
ko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době 
jedním z nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše 
obec vybrala ke spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elektroodpad obsa-
huje řadu zdraví škodlivých materiálů 
a díky zajištění ekologické recyklace 
vysloužilých elektrozařízení přispí-
váme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi zá-
kladní principy cirkulární ekonomky. 
Míra opětovného materiálového využití 
je velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec konkrétně 
přispěla k úsporám na životním prostře-
dí, se dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recykla-
ci vznikají úspory vyčíslené např. na 
spotřebu elektrické energie, primární 
suroviny, vodu, okyselování prostředí 
a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos naší obce k ochra-
ně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, 
že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 43,10 MWh 
elektřiny, 3 855,12 litrů ropy, 527,74 m3 
vody a 8,12 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových plynů 
CO2 ekv. o 76,28 tun, a produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 671,69 kg.

Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad 100 vytřídě-
ných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 
3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve 
standardním bytu. Za 100 kg vytřídě-
ných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu 
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 

Ochrana životního prostředí  
je pro naši společnost prioritou

 

 

 

 

 

  

19.03.2025           

Dolní Bečva 
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Obec Dolní Bečva 

43,10 MWh 8,12 t 
 
 

11 336 kg 
 

527,74 m3 

671,69 kg 

IČ: 00303747 

3 855,12 l 76,28 t 
 

* Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 56 671 km v běžném 
osobním automobilu 
 
** Úspora takového množství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při 7 084 cyklech 
sprchování. 
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dalšímu prohlubování krize. Právě u této 
skupiny, týkající se necelých 7 tisíc lidí ze 
Zlínského kraje, je nejdůležitější motivace 
ke změně.

„Součástí těchto skupin se může stát 
kdokoli z nás nebo našeho okolí. Ape-
lujeme na občany, aby se nebáli říci si 
o pomoc. A na jejich okolí, aby před těmito 
věcmi nezavírali oči, a naopak jim podali 
pomocnou ruku třeba tím, že jim doporučí 
naše webové stránky www.nejstenato-
samizk.cz, kde lidé najdou bližší informa-
ce,“ uzavírá Eliška Olšáková.

Kampaň je realizována v rámci pro-
jektu Zlínského kraje "Nejste na to sami", 
který je spolufinancován z Operačního 
programu Zaměstnanost plus.

Anežka Gavendová, 1. 4. 2025 

Kontakt: 	
Soňa Ličková  
tisková mluvčí Zlínského kraje  
577 043 190, 602 671 376  
sona.lickova@zlinskykraj.cz

Nejste na to sami: Zlínský kraj spouští  
sociální projekt na podporu lidí v nesnázích

ZLÍNSKÝ KRAJ – Péče o nemocného 
člena rodiny, výchova dítěte s handi-
capem, život s duševním onemocně-
ním nebo ztráta bydlení. Tyto situace 
mohou zasáhnout každého. Kraj proto 
letos zahajuje kampaň „Nejste na 
to sami“, jejímž cílem je poskytnout 
specializovanou pomoc lidem, kteří se 
ocitli v obtížné životní situaci, a pro-
vázat spolupráci odborníků napříč 
sociálním systémem, zdravotnictvím, 
úřady, školstvím a dalšími institucemi. 
Veškeré informace veřejnost nalezne 
na webu www.nejstenatosamizk.cz. 

„Ve Zlínském kraji řeší péči o nemoc-
né členy rodiny či handicapované děti, 
ztrátu domova nebo její blížící se hrozbu 
a duševní onemocnění více než 87 tisíc 
obyvatel, přičemž největší část z tohoto 
počtu tvoří pečující osoby, které se starají 
o své blízké. To není zanedbatelné číslo. 
Chceme těmto lidem co nejvíce usnadnit 
některé úřední postupy, informovat je 
o různých možnostech pomoci a propojit 
je se specialisty, kteří jim opravdu mohou 
usnadnit život,“ přibližuje myšlenku 
projektu Eliška Olšáková, statutární 
náměstkyně hejtmana pro sociální 
věci a neziskový sektor. Podle ní jsou 
obzvláště zranitelní ti lidé, kteří se ve slo-
žité situaci ocitají poprvé, například se 
mají starat o člena rodiny propuštěného 
z nemocnice a vyžadujícího nepřetržitou 
péči. Podobné je to u rodičů, jejichž dítěti 
je zjištěn duševní či tělesný handicap. 

Lidem, kteří dosud neměli s takovou 
situací zkušenost, bývá obtížné oriento-
vat se ve všech formalitách, formulářích, 
žádostech a příspěvcích. Ovšem i ti, kteří 
jsou v nesnázích delší dobu, mnohdy 
neví, na co vše mají nárok a s čím jim 
mohou služby a instituce pomoci. Právě 
zde přichází na řadu sociální pracovnice 
a pracovníci z městských úřadů, aby ob-
čanům nabídli východisko z dané situace. 
„Může to být finanční poradenství lidem, 
kteří se ocitají na prahu bezdomovectví, 
poskytnutí informací o příspěvcích na 
péči nebo o invalidním důchodě či pomoc 
s nalezením služby pro dítě s handicapem,“ 
vyjmenovává příklady pomoci Eliška 
Olšáková. Kraj chce projektem „Nejste na 

to sami“ vyzvat občany, aby se nebáli říct 
si o podporu a ukázat jim, že se v jejich 
okolí vždy nachází někdo, kdo je připra-
ven nabídnout jim pomocnou ruku.

Projekt se zaměřuje 
na čtyři klíčové skupiny:

•	 Lidé s duševním onemocněním
Ve Zlínském kraji se až 5 tisíc lidí potýká 
s psychickým onemocněním, mezi nejčas-
tější diagnózy patří schizofrenie, deprese, 
bipolární porucha nebo různé formy de-
mence, například Alzheimerova choroba. 
Těmto lidem sociální pracovníci pomohou 
s orientací v dostupných službách a po-
skytnou podporu při zvládání každoden-
ních výzev. Psychické potíže totiž bývají 
stále spojeny se stigmatem, což nemocným 
komplikuje fungování v běžném životě.

•	 Rodiny s dětmi s handicapem
Aktuálně žije ve Zlínském kraji 3 700 
handicapovaných dětí a mladistvých, pro 
jejichž rodiče může být složité zajistit spe-
cifickou péči i nutnou finanční podporu. 
Pomoc potřebují nejen ti, kteří se se situací 
setkávají poprvé, ale i rodiče starající 
se o dítě s postižením delší dobu. U této 
skupiny je klíčová spolupráce odborníků 
ze sociální oblasti, škol a lékařů.

•	 Pečující osoby
Společností dosti přehlíženou skupinou 
jsou lidé starající se o své blízké, např. po 
úrazu, s postižením nebo vážnou nemocí. 
Často čelí vyčerpání, stresu, sociálnímu 
vyloučení a nedocenění včetně toho fi-
nančního. Sociální pracovnice těmto lidem 
radí, jak skloubit péči o druhé se zachová-
ním vlastního zdraví a životní rovnováhy, 
a pomáhají jim orientovat se v pomoci, na 
niž mají nárok. Tato situace se týká 75 tisíc 
osob v kraji.

•	 Lidé ohrožení bezdomovectvím
Ztráta domova může být důsledkem neče-
kané životní situace i špatných rozhodnutí. 
Často se jedná o kombinaci více faktorů, 
například duševního onemocnění, závis-
losti, zadlužení, rodinné tragédie... Většina 
takových lidí se bojí říci si včas o pomoc, 
která, je-li včas nabídnuta, může zabránit 

Provozovatel:

Tel.: 731 996 892 

Doba služby: 
pracovní dny od 07:00 - 14:00 
Objednávky: 
v době od 7:00 – 17:00

SENIOR 
TAXI

http://www.nejstenatosamizk.cz
http://www.nejstenatosamizk.cz
http://www.nejstenatosamizk.cz
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PROJEKTOVÝ DEN VODY V MŠ

V úterý 25. března 2025 se v naší mateřské škole uskutečnil 
projektový den zaměřený na jednu z nejdůležitějších přírod-
ních složek – VODU. 

Tento den byl plný zábavných pokusů, her a objevování, které 
měly dětem pomoci lépe porozumět významu vody v našem 
životě.  Společně jsme si povídali o tom, proč je voda pro nás 
a pro všechny živé bytosti na Zemi tak důležitá. Děti si uvědomily, 
že voda není jen něco, co pijeme, ale že ji potřebujeme i pro růst 
rostlin, pro zvířátka a pro celou přírodu kolem nás.

Povídali jsme si také o koloběhu vody, o tom, jak voda cirku-
luje v přírodě – od deště, který padá na zem, přes řeky, moře 
a oceány, až po to, jak se voda opět dostává do vzduchu. 

S touto tématikou jsme se seznámili hravou formou, kdy jsme 
si povídali o vodě v různých prostředích – v řekách, jezerech, 
rybnících ale i v oceánech, kde žijí různí mořští živočichové.

Součástí projektu byla i procházka do přírody. S dětmi jsme se 
vypravili k řece Bečvě, kde jsme plnili „jarní stezku“, během které 
jsme hledali různé přírodní předměty a živé tvory, které jsou spoje-
ny s příchodem jara. 

Celý den byl plný radosti a objevování, zároveň také po-
mohl dětem nejen si více vážit vody, ale i lépe pochopit, jak 
důležitá je pro nás všechny.

Tento projektový den nám také ukázal, jak krásná a zají-
mavá může být naše příroda a jak důležité je, abychom se o ni 
starali a chránili ji. 

Těšíme se na další podobné projekty, které nám pomohou roz-
víjet lásku k přírodě a vzbudí v dětech zvědavost o svět kolem nás.

Nikola Štůsková, DiS.

KŠKS PŘI RADĚ OBCE 
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Divadelní představení 
Ze života hmyzu

Dne 9. dubna 2025 se žáci 8. a 9. roč-
níku zúčastnili divadelního představení 
s názvem Ze života hmyzu v provedení 
divadelního sboru Gymnázia Rožnov 
pod Radhoštěm.

Žáci zhlédli upravené alegorické 
drama od bratrů Karla a Josefa Čapko-
vých, kteří se zaměřili na kritiku tehdejší 
společnosti. Motýli v tomto představení 
zastupovali lehkomyslnost a povrchnost, 
chrobáci materiálnost a sobectví a mra-
venci militaristickou společnost.

V závěru představení byly žákům 
představeny dva alternativní konce di-
vadelní hry, které bratři Čapkovi napsali. 
Nejprve šlo o původní smutný konec, 
a poté o veselejší. Žáci pak při odchodu 
měli možnost hlasovat o pro ně líbivější 
variantě.

Den Země
Ve čtvrtek 24. 4. se uskutečnil pro-

jektový den ke Dni Země. Konal se sice 
o dva dny později, než je uvedeno v ka-
lendáři, ale děti všech věkových katego-
rií z mateřské i základní školy si jej užily 
bez ohledu na datum v kalendáři.

Žáci 8. třídy si připravili pro děti z ma-
teřské školy stanoviště, na nichž malí 
koumáci bádali nad úkoly a otázkami, 
kterými se je snažili osmáci překvapit. 

Zajímalo je např., jaká zvířátka žijí 
v lese, na louce, v rybníku, jaké rostlinky 
kde rostou, nebo co škodí naší planetě. 

Také si názorně vyzkoušeli, jak se třídí 
odpad a kam jej správně umístit. Děti 
byly velmi šikovné a se záludnými otáz-
kami si hravě poradily.

Průvodce dětem ze školky dělali žáci 
9. třídy, kteří vzorně vedli děti od stano-
viště ke stanovišti.

Každé z dětí z mateřské školy obdrže-
lo medaili za splnění aktivit, omalovánku 
a drobný dáreček související s důležitostí 
třídění odpadu a ochranou planety.

Žáci 1.–7. třídy se svými třídními uči-
teli procházeli úseky vesnice a nalezené 
odhozené odpadky posbírali do pytlů. 
Na závěr dopoledne se všichni sešli na 
náměstíčku, kde umístili posbírané pytle 
s odpadky a že jich nebylo málo...

K vydařené akci přispělo i počasí, 
které této akci vyloženě přálo.

Další celoškolní akce, tentokrát pro děti 
1.–8. třídy, již pro ně připraví deváťáci, je 
čeká u příležitosti Dne dětí. Věříme, že bude 
stejně vydařená jako projekt ke Dni Země.

Návštěva výstavy 
Pod hladinou

V úterý 29. dubna a ve středu 30. dub-
na se žáci 4. a 5. ročníku vydali na 
Prostřední Bečvu, kde navštívili výstavu 
s názvem Pod hladinou. Tato jedinečná 
UV výstava nabídla fascinující pohled 
do tajuplných hlubin oceánů. Děti měly 
možnost obdivovat pestré mořské živoči-
chy a korálové útesy, které díky speciál-
nímu nasvícení doslova ožily. Všechny 
vystavené výrobky, na kterých se podíleli 
žáci základní školy, byly vytvořeny z od-
padového materiálu, čímž výstava záro-
veň upozornila na důležitost recyklace 
a ochrany životního prostředí. 

Zprávičky ze základní školy
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Ve středu 7. května 2025 se alej Hynka 
Tošenovského na Dolní Bečvě zaplnila 
závodníky ze školky a školy všech věko-
vých kategorií, kteří se společně zapoji-
li do tradičního Běhu osvobození.

Tato událost měla letos výjimečný 
význam – připomínali jsme si 80 let od 
konce druhé světové války.

Počasí nám přálo, a tak nic nebránilo 
skvělým běžeckým výkonům. Nejprve se 
běhu zúčastnily děti ze školky a násled-
ně trať patřila žákům základní školy. 
Jednotlivé starty byly rozděleny na různé 
vzdálenosti podle kategorií. 

Žáci, kteří se umístili na prvních třech 

místech ve své kategorii, byli odměněni 
pohárem a sladkou medailí, což jim vy-
kouzlilo úsměv na tváři. Ani ostatní běžci 
neodešli s prázdnou – všichni účastníci 
si za své sportovní úsilí odnesli drobnou 
sladkou odměnu.

Děkujeme všem organizátorům a SVČ 
Rožnov pod Radhoštěm za skvělou atmo-
sféru a hladký průběh akce.

Běh osvobození není jen sportovní 
událostí, ale také krásnou tradicí, která 
nám připomíná hodnotu svobody a ra-
dost z pohybu. Už nyní se těšíme na další 
ročník, neboť atmosféra byla plná nadše-
ní, podpory a sportovního ducha.

Běh osvobození
Umístění nejlepších běžkyň a běžců 
podle kategorie:

1. třída
1.	 Anna Lažová
2.	 Natálie Kozáková
3.	 Nikola Vašková

2. + 3. třída
1.	 Karolína Weingart
2.	 Tea Maléřová
3.	 Adriana Daňková
 

4. + 5. třída
1.	 Kateřina Paulusová
2.	 Barbora Martináková
3.	 Lucie Fojtášková
 

6. + 7. třída
1.	 Ema Vardžáková
2.	 Berenika Závorková
3.	 Tereza Vojkůvková
 

8. + 9. třída
1.	 Eliška Krbová
2.	 Linda Daňková
3.	 Karolína Pařenicová

1.	 Adam Fojtík
2.	 Ondřej Maléř
3.	 Tobiáš Bartošek

1.	 Adam Lušovjan
2.	 Jakub Novosad
3.	 Filip Pavlica

1.	 Dominik Vašut
2.	 Dominik Šťastný
3.	 Štěpán Tobolák

1.	 Filip Weingart
2.	 Tomáš Balcar
3.	 Dominik Křenek

1.	 Josef Bolcek
2.	 Matěj Macháček
3.	 Martin Hajda

KŠKS PŘI RADĚ OBCE 

UV výstava Pod hladinou
v ZŠ Prostřední Bečva
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Okrskové a okresní kolo v minikopané
Ve čtvrtek 24. 4. 2025 naše škole ve 

spolupráci s FC Dolní Bečva uspořádala 
okrskové kolo v minikopané Mc Donald’s 
Cup 26. ročník / kategorie A (1.–3. třída). 
Turnaje se celkem zúčastnilo 7 družstev 
– ZŠ Dolní Bečva, ZŠ Horní Bečva, ZŠ Pod 
Skalkou, ZŠ Videčská, ZŠ Záhumení, ZŠ 
Zubří a ZŠ Valašská Bystřice.  Družstva byla 
rozlosována do dvou skupin, kde se utkaly 
každý s každým a první dvě družstva ze 
skupiny postoupila do semifinále. Semifi-
nále se hrálo křížovým pravidlem. Vítězové 
semifinále si zajistili postup nejen do finále, 
ale taky postup do okresního kola. 

Konečné pořadí turnaje: 	  
1. místo: �ZŠ Zubří			 

postup do okresního kola
2. místo: �ZŠ Dolní Bečva	  

postup do okresního kola
3. místo: ZŠ Videčská

Velké poděkování patří FC Dolní Bečvě 
za poskytnuté zázemí a hřiště, rozhod-
čím panu Václavu Vojkůvkovi a Karolu 
Cikhartovi a v neposlední řadě trenérům 
a spoluorganizátorům panu Romanu 
Maléřovi a Josefu Španihelovi. 

V úterý 29. 4. 2025 se pak naše škole 
zúčastnila okresního kola v minikopané 
McDonald’s Cup 26. ročník / kategorie A 
(1.–3. třída). Do okresního kola postoupilo 
celkem 6 družstev. My jsme měli ve skupi-
ně ZŠ Vyhlídku a ZŠ Sychrov. 

Po vyrovnaných bojích se nám podařilo 
postoupit do semifinále, ve kterém jsme 
porazili ZŠ Zubří 6:0. Ve finále nás čekala 
ZŠ Sychrov a té jsme podlehli 2:5. Celkově 
jsme se umístili na krásném 2. místě. 

Děkujeme naším žákům za vzornou 
reprezentaci školy, také jejich trenérům 
panu Romanu Maléřovi a Josefu Špani-
helovi a v neposlední řadě taky rodičům, 
kteří nás přijeli bouřlivě podpořit. 

Mgr. Michaela Vašutová, 
ředitelka ZŠ a MŠ

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY

Březen je měsícem knihy. Dne 12. břez-
na navštívily děti z mateřské školy 
místní knihovnu na Dolní Bečvě. 

Paní knihovnice Helena Trefilová spo-
lu s paní Renatou Vinklerovou (Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm) děti 
mile přivítaly a seznámily je s prostře-
dím knihovny. Vysvětlily dětem pojmy, 
co je to knihovna, knihkupectví, knihov-
nice a také, jaké druhy knih v knihovně 
jsou a jakým způsobem si je s rodiči 
mohou vypůjčit. 

Paní Renata Vinklerová dětem 
přečetla veselou pohádku ,,O zajíčkovi, 
který ztratil ponožku.“ Následně si děti 
samy vybraly knížku, která je zaujala 
a prohlédly si ji. Společně si také povídali 
o tom, jakou knížku mají doma nejraději. 

Za hezké chování a povídání byly děti 
pochváleny a dostaly na rozloučenou 
omalovánku a záložku do knihy.

Děkujeme paní Trefilové a paní Vin-
klerové za příjemně strávené dopoledne 
v knihovně.

Vladislava Hamanová
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Velikonoční dílny

Přátelé knihovny a vedoucí přírodo-
vědného kroužku Hafery  uspořádali 
11. dubna  2025 už podruhé Velikonoční 
dílny cílené hlavně na děti.

Stali se instruktory na pletení tatarů, 
tvořili s dětmi velikonoční  vajíčka a  jar- 
ní ozdoby, donesli množství sladkých 
i slaných dobrot jako pohoštění pro ná-
vštěvníky, starali se o  pohodu a dobrou 
náladu.

Vše probíhalo v budově staré školy. 
V mezipatře každého zaujaly krásné  ve-
likonoční dekorace, na chodbě se pletly 
tatary, klubovně Hafer se pilně tvořilo,  
v klubovně seniorů se prodávaly svíčky 

a poprvé se provozoval dětský krámek 
s vlastními výrobky (ten se těšil velké po-
zornosti). V této velké místnosti byla také 
zahájena burza vyřazených knih, která 
zde bude pokračovat  až do května.

Celou akci provázela pohoda a radost-
ný mumraj dětí, ty nejen tvořily, ale také 
roznášely občerstvení nebo předváděly 
své výrobky.

Všichni  odcházeli  spokojeni, s poci-
tem příjemně stráveného odpoledne  
a hezky velikonočně naladěni. Děkujeme 
všem, kteří se na akci podíleli.

Za knihovnu a kroužek Hafery
Helena Trefilová
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zejména mistra Podešvy, se kterým se 
otec pana Dordy seznámil. 

Po škole v Hradišti chtěl nastoupit do 
učení do družstva ÚLUV v Hradišti, aby 
se stal hrnčířem. Přijat ale nebyl, jelikož 
měl před sebou nástup na vojenskou 
službu. Modrá knížka jej nakonec za-
chránila, ale do Hradiště už se nevrátil 
a nastoupil jako reklamní pracovník do 
obchodu Potraviny Ostrava. 

V roce 1970 už se této, jak sám říká, 
nudné práce nabažil, poznal svou bu-
doucí družku Hanu z Loun, která dělala 
rekvizity v divadle Petra Bezruče v Os-
travě. Shodli se, že Ostrava je špinavé 
a začouzené město, kde se nedá krásně 
žít, natož malovat a po dlouhém hledá-
ní zakoupili zubožený domek na Dolní 
Bečvě. Psal se rok 1971, v září se nastě-
hovali. Polovina domu tehdy ještě patřila 
Jednotě a fungovala jako obchod. Studna 
byla venku, suchý záchod také a v jedné 
místnosti byla kamínka. Dřevo žádné, 
uhlí stejně tak a známosti nulové. První 
zima byla těžká. Ale ani na chvilku svého 
rozhodnutí nelitovali. 

Jejich společný život byla v podstatě 
jedna rekonstrukce v kuse, a to s mini-
mální mzdou, ale s velkou chutí se s tím 
vyrovnat. Po mnoha pokusech se zaměst-
náním pan Pravoslav nakonec skončil 
jako reklamní pracovník v Loaně Rožnov 
s platem cca 2100 Kč. Paní Hana praco-
vala jako kreslička v Báňských stavbách 
ve Valašském Meziříčí. Po čase se jim 

OSOBNOST OBCE
Pravoslav Dorda

K příležitosti 80. narozenin jsme navští-
vili pana Pravoslava Dordu,  
a to primárně s gratulací k jubileu,  
ale zároveň také se záměrem nahléd-
nout tak trochu pod pokličku jeho 
tvorby a dozvědět se více o umělci 
samotném. Návštěva byla moc milým 
setkáním a povídáním o jeho osobním 
životě a také o umělecké cestě. Z řádků 
níže jej můžete poznat i vy. 

Pravoslav Dorda: šťastný, že je na svě-
tě, cítí se být vděčný, že už je tady poměr-
ně dlouho a stále může něco tvořit, což 
je pro něj podstatné. Nejtěžší je nedělat 
nic, jakoukoliv nemoc cítí jako omezení 
na životě, miluje pravdu a upřímnost, 
i když se může zdát krutá. Rád lidem 
kolem sebe věří, že jsou dobří. I když je 
to leckdy těžké, snaží se pomáhat.

Otec Pravoslava Dordy pocházel 
z chudé rodiny, vychován byl jen 
matkou. Vyučil se u žida v Ostravě jako 
obchodní příručí. Až do roku 1948 byl 
dobrý obchodník, chválen v Ostravských 
novinách. Matka pocházela z dělnické ro-
diny. S otcem vyrostli na stejné ulici, což 
se jim stalo osudným a vzali se. Matka se 
vyučila švadlenou, měla výtvarný talent, 
zařídila si krejčovský salon, šila na 
zakázku a byla úspěšná. Činnost musela 
ukončit v roce 1948. 

Nejstarší sestra Pravoslava Dordy se 
věnovala hudbě a celý svůj život byla 

hobojistkou v divadle. Bratr se vyučil au-
tomechanikem a po revoluci měl obchod 
s autodíly. 

 Poslední ze tří dětí, právě pan Pravo-
slav Dorda, se vyučil aranžérem v Ostra-
vě, poté byl přijat na SUPŠ v Uherském 
Hradišti na malbu. Kreslil od útlého věku 
cokoliv, takže volba byla jasná. Talent 
zdědil po matce, otec byl sběratel obrazů, 
od malička byl tedy obklopen umělec-
kými díly všech možných mistrů, a to 
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narodily děti Markéta a Pavel, život byl 
naráz zajímavější a nabíral obrátky. 

Po narození dětí dostal nabídku ze 
školy v Uherském Hradišti, zdali by měl 
zájem učit dílny na oboru malba, což 
přivítal. Umělcův sluch se během krátké 
chvíle ale zhoršil natolik, že se po roce 
vrátil zpět do Loany. V tuto dobu proží-
val postupně se zhoršující problémy se 
zdravím, kdy docházelo k pomalé ztrátě 
sluchu a rozvinul se také Menierův 
syndrom. 

V tomto zdravotním stavu trvalé 
zaměstnání nepřipadalo v úvahu, na po-
řadu dne byl naopak poloviční invalidní 
důchod a práce doma. Následující období 
popisuje umělec jako „hliněné trápení“, 
kterému plně propadl. Začínal doslova 
od nuly, a sice přes užitkovou keramiku 
a její prodej prostřednictvím prodejen 
Dílo, až po výrobu bonsajových mís. 

S touto aktivitou začal v roce 1990 
a sám na toto období vzpomíná s radostí. 
Byl nucen neustále improvizovat, vymýšlet 
a tvořit. V roce 2015 keramickou činnost 
ukončil ze zdravotních důvodů. V nejak-

tivnější fázi tvorby každý rok zpracoval 
2,5 tuny keramického jílů a přeměnil jej 
na mísy pro bonsaje, které se nacházejí 
takřka po celém světě. V tomto oboru se 
stal vyhledávaným mistrem. Jeho misky 
se vyznačovaly originalitou v detailech, 
strukturách povrchu i barevnosti. 

Dalším milníkem byl rok 2016, kdy 
se uskutečnila první výstava umělcovy 
tvorby na Soláni u Hofmanů. Pak Ateliér 
Kuba v Kersku, znovu U Hofmanů, ve 
Valašském Meziříčí na zámku a poslední 
tohoto roku na Vsetíně ve Staré radnici. 

Nápady nachází většinou v přírodě, 
rád se toulá po kopečkách a hledá staré 
chalupy, které ještě připomínají dávné 
časy, kdy bylo vše jednodušší, zároveň 
ale i těžší.

Dcera Markéta zdědila talent po otci, 
vystudovala dvě výtvarné školy, v sou-
časnosti učí na Sedmikrásce v Rožnově 
a doma dekoruje svými malůvkami por-
celán, který jí pan Dorda vypaluje v peci. 
Její tvorba je k nalezení na internetu. Syn 
Pavel žije nyní ve Zlíně. Rovněž vyniká 
uměleckými vlohami, je talentovaný 
jednak ve výtvarné oblasti, ale také 
v hudební sféře, skládá vlastní písničky. 
Profesionálně se ale žádnému umělecké-
mu směru nevěnuje. 

Bc. Veronika Vaňková, 
kronikářka obce

TVORBA 
MARKÉTY S OTCEM:

www.madecor.cz/ 

www.fler.cz/atelier-dorda

KŠKS PŘI RADĚ OBCE 

http://www.madecor.cz/
file:///C:/ELI%C5%A0KA/e_PR%C3%81CE/ZPRAVODAJ OBCE DB/2_2025/osobnosti obce/www.fler.cz/atelier-dorda
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nasazeno třináct tisíc německých vojáků, 
kteří celou oblast pohraničí neprodyš-
ně uzavřeli. Během této operace bylo 
zatčeno několik pomocníků partyzánů. 
Patřil mezi ně Hynek Tošenovský, který 
provozoval v Dolní Bečvě pekárnu, již 
rodina dříve vlastnila, a Milada ho velmi 
dobře znala. Zvláštní soud v Brně tyto 
pomocníky odsoudil k trestu smrti. Dne 
23. listopadu se konaly veřejné popravy 
v místech jejich bydlišť. V Čeladné na lípě 
u hlavní silnice popravili řezníka Oldři-
cha Machandra a jeho pomocníka Karla 
Vinklera, v Prostřední Bečvě obchodníka 
Oldřicha Šimurdu a v Dolní Bečvě neda-
leko vlastního domu Hynka Tošenovské-
ho. „Viděla jsem ho pověšeného, protože 
ho tam pro výstrahu ostatních nechali 
viset tři dny,“ vzpomíná pamětnice a do-
dává, že tehdy vše velice těžce nesla.

Mléko jim už nedonesla
Blížil se konec války. Několik ustupu-

jících maďarských vojáků se ubytovalo 
v rozestavěné vile, která měla sloužit jako 
nový domov pro rodinu. Když byla fronta 

VÁLKA JI PŘIPRAVILA O MAMINKU
Milada Linhartová (* 1929)

V šestnácti letech se Milada Blinková, 
rozená Linhartová, zničehonic dozvě-
děla tragickou zprávu. 4. května 1945, 
v den osvobozujících bojů o Dolní 
Bečvu, se s bratrem a otcem ukrývali 
na hájence. Matka jim po obědě chtěla 
donést hrnec čerstvého mléka. Poté, co 
vyšla z domu, se ale ozvala ohlušující 
rána. Vystřelený granát zasáhl dům, 
který se v mžiku rozletěl, a na zahradě 
zůstalo ležet bezvládné tělo Ludmily 
Blinkové. Milada tehdy přišla nejen 
o milovanou maminku, ale výbuch také 
definitivně ukončil její dětství. Ze dne 
na den musela převzít zodpovědnost za 
chod domácnosti a rodinného hospo-
dářství i péči o mladšího bratra.

Popravili je na školním hřišti
Milada Linhartová se narodila 8. 

března 1929 v Dolní Bečvě jako starší ze 
dvou dětí rodičům Aloisovi a Ludmile 
Blinkovým. Otec se živil jako uhlíř, ob-
chodoval také se dřevem a v centru obce 
pronajímal pekárnu, kterou ale rodina 
někdy v třicátých letech musela prodat 
v dražbě. Matka se starala o domácnost 
a malé hektarové hospodářství, na němž 
od raného dětství musela pomáhat také 
pamětnice.

Když Milada nastoupila do pátého 
ročníku obecní školy v Dolní Bečvě, 
vypukla druhá světová válka. Tehdy už 
několik měsíců Čechy a Moravu oku-
povalo nacistické Německo. Počáteční 
léta války ale nijak drasticky nezasáhla 
do života rodiny. V průběhu září a října 
1944 se však do blízkosti Čeladné a Horní 
Bečvy na úpatí Kněhyně usídlili partyzá-
ni oddílu Jana Žižky. Lidé v okolí jim po-
skytovali organizovanou pomoc. Při své 
práci v lese na ně musel narážet i otec, 
ale doma o tom nikdy nemluvil. Němci 
ale o přítomnosti partyzánů dobře věděli 
a jejich záškodnické akce jim dělaly velké 
potíže.

Na začátku listopadu 1944 vydal pro-
tektorátní státní ministr Hermann Frank 
rozkaz k potlačení a popravám odbojářů 
a jejich podporovatelů v pohraničních 
oblastech. Jedna z těchto veřejných 
poprav, která měla zastrašit veřejnost, 
proběhla 9. listopadu 1944 na školním 

hřišti v Dolní Bečvě. Osmačtyřicet hodin 
tam nacisté na trámu nechali viset čtyři 
odbojáře pocházející z různých míst – 
Viktora Kollandu, Karla Bublu, Jána Jur-
čo a Štěpána Králíka. Patnáctiletá Milada 
to tehdy viděla na vlastní oči. „My jsme 
byli u řezníka ve středu dědiny kupovat 
maso. Vyšli jsme k oknu na chodbě a z 
něj bylo vidět na hřiště, které bylo asi 
dvě stě metrů. Ten jeden se utrhl a musel 
na to vylézt znovu. Přestali jsme se dívat, 
protože se to nedalo. Byla jsem dítě.“

Jen o několik dní později, ve dnech 
16. až 22. listopadu, opět na příkaz K. H. 
Franka, proběhla rozsáhlá protiparty-
zánská operace Tetřev. V okolí obce bylo 

Zleva Milada Linhartová (14 let), maminka 
Ludmila Blinková (roz. Solanská), a bratr 

Alois Blinka (12 let)

Šibenice, na které byli odbojáři popraveni. 
Po osvobození byla vyzdobena.

https://www.pametnaroda.cz/cs/linhartova-milada-1929
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na dosah, tak se po poradě rozhodlo, že 
otec s šestnáctiletou Miladou a čtrnácti-
letým Aloisem se raději ukryjí do odlehlé 
hájenky k panu Černotovi, kam odtáhli 
také koně, které otec potřeboval pro svou 
živnost. Matka prozatím zůstala na hospo-
dářství, aby se postarala o ostatní zvířata. 
První střety v obci proběhly 4. května 
a právě ten den po obědě se Ludmila roz-
hodla, že manželovi a dětem donese hrnec 
čerstvého mléka. Už nikdy nedošla. Možná 
že ji zasáhl jeden z prvních vystřelených 
granátů v bojích o osvobození obce. „Jak 
šla od naší chalupy po zahradě, tak ji tam 
chytl šrapnel. A to zabilo mamku a taky 
shodilo naši nedostavěnou dřevěnou vilku. 
Už byla přikrytá, ale ještě ne kompletně 
hotová, a ta se sesypala jako škatulka 
sirek. U Kulišťáků a tam všude byla děla 
německých vojsk a oni tam stříleli, a to 
právě zasáhlo maminku. Jednu nohu měla 
úplně... vykrvácená,“ vzpomíná Milada 
Linhartová, která se tuto tragickou událost 
dověděla nedlouho poté. „Strýc nám 
přišel říct, že to maminku zabilo. To byla 
hrůza.“ Následující den k hájence dorazili 
první sovětští vojáci. Milada Linhartová 
ale na ně nemá žádné vzpomínky, protože 
z obav z násilností se s kamarádkou zamk-
ly a ukryly v podkrovní světnici.

Provdala se za odbojáře
Druhá světová válka sice skončila, ale 

na rozdíl od ostatních Milada neprožívala 
žádné euforické chvíle. Dokončovala tehdy 
zemědělskou školu v Rožnově pod Radhoš-
těm, ale zároveň musela převzít zodpo-
vědnost o domácnost, hospodářství a také 
se starala o administrativu kolem otcovy 
živnosti. Několik let tak zůstala doma.

V červenci 1949 se Milada po dlou-
holeté známosti provdala za Radko 
Linharta, jehož příběh je také zazna-

menán ve sbírce Paměti národa. (Pozn. 
redakce: jeho osudy uveřejníme v dalším 
čísle.) Spolu pak měli dcery Ludmilu 
(1951) a Růženu (1956). Radko Linhart 
v Dolní Bečvě provozoval pekárnu, 
kterou převzal po popraveném švagrovi 
Hynku Tošenovském. Jeho otec Karel 
Linhart velkou část druhé světové války 
jako vysoký sokolský funkcionář prožil 

v internačním táboře Pod kaštany v Brně 
a i Radko Linhart se zapojil do odboje 
a podporoval pečivem partyzány v okolí.

Nahrávku pamětnice si 
můžete poslechnout na 

stránkách projektu 
Paměť národa.

© Paměť národa
Příběh pamětníka v rámci projektu 

Příběhy 20. století (Vít Lucuk)

80. VÝROČÍ KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY

Běh vítězství na Dolní Bečvě, 
Alej Hynka Tošenovského, 2. května 2003

Svatební den manželů Linhartových, 2. července 1949

Paměť národa je jednou z nejrozsáhlejších 
sbírek vzpomínek pamětníků v Evropě. 
Veřejnosti je na webu přístupná od roku 2008 
jako databáze pamětníků, kteří byli přímými 
svědky událostí 20. století.

https://www.pametnaroda.cz/cs/linhart-radko-1921
https://www.pametnaroda.cz/cs/linhart-radko-1921
https://www.pametnaroda.cz/cs/pribehy-20-stoleti
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Výrobu dřevěného uhlí v Dolní Bečvě 
v blízkosti dnešního penzionu U Blinků 
máme doloženo ze vzpomínek hned 
dvou místních obyvatel. Kde přesně? 
Podle slov pamětníka: „Pod kopečkem, 
směrem k Bečvě“.

O tom, že se zde uhlí pálilo minimálně 
po celou první polovinu 20. století tak ne-
lze pochybovat, ačkoliv se k ní nedocho-
valy žádné jiné prameny a nepodařilo se 
ani určit, kde milíř či milíře přesně stály.

Z vyprávění se ale dozvídáme celou 
řadu barvitých a věcně zcela přesných 
podrobností o tom, jak milíře vypada-
ly a jak se stavěly:

„Ty milíře sa musely speciálně uložit, 
do takových velkých kop, obložilo sa to 
četinu a zadělalo sa to múrem od uhlá, 
udusalo sa to pořádně a mělo to jen tako-
vé komínky.

Ono totiž kdyby to vybuchlo, to by 
byla hrůza, proto u toho musel někdo býť 
a hlídať to ve dně aj v noci. Postupně to 
dýmilo. Byly to opravdu velké kopky, tak 
3 metry do výšky aj víc. Hořelo to tak 10 
dní dobře, ale možná i víc…“ 

Nebo jak vypadalo primitivní obydlí 
uhlíře:

 „…jak bylo to uhlisko byla vedla po-
stavená taková búda, bydlel tam chlap, 
co ty milíře hlídal. Byla to taková zděná 
šopa, možná 3x4 metry. Byl tam jen stůl 
a místo na přespání…Ale já si pamatuju 
před tím eště, že byla enem v kopečku 
vyhlúbená ďúra, měl to enem přikryté 
a spal tak v zemi."

Pamětník umístění milířiště popisuje 
následovně: „Další milíř byl hore na 
Tisovém, před tou zatáčkou do Rožnova. 
Tam na tom kopci na nad tou kolibou 
pálil další milíř.“ V terénu však po něm 
nejsou vůbec žádné stopy.

Nemáme však důvod nevěřit, že sku-
pina uhlířů, či spíše uhlířských dělníků, 
zde skutečně uhlí pálila a pan Alois Blin-
ka, jak vzpomíná jeho syn, je na motorce 
objížděl a dohlížel na jejich práci.

Vyrobené uhlí se z Dolní Bečvy a okolí 
vozilo mj. až do Kopřivnice či Ostravy. 
Výroba na Tisové, byla ukončena až po 
druhé světové válce, kdy: „V 50. letech 
se to všechno omezovalo a muselo sa 
skončit.“

Milířiště na Dolní Bečvě

V první polovině 20. století se na Rožnovsku ve velkém rozvinula výroba dřevě-
ného uhlí. Na Rožnovsku je zatím v rámci projektu Stopy lidského umu evidová-
no na deset miliříšť a díky shodě šťastných okolností, a např. i tomu, že se dostali 
do konfliktu se zákonem, je známe jménem a víme, kde uhlí pálili.	
Milířiště U Blinků bylo stejně jako milířiště Tisová, kde se dřevěné uhlí v 1. polovině 
20. století vyrábělo, provozováno otcem Milady Linhartové, rozené Blinkové (*1929). 
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Další vzpomínky a bohužel ani písem-
né prameny nejsou k milířišti k dispozici, 
nepochybně se však jedná o lokalitu, kde 
se pálení uhlí udrželo na Valašsku vůbec 
nejdéle. Milířiště není v terénu patrné 
a nepodařilo se jej přesně lokalizovat.

 V jednom výjimečném případě se ale 
podařilo konkrétní uhlířské pracoviště 
se dvěma milířišti nalézt v terénu, což 
je zároveň jediný podobný případ na ce-
lém někdejším panství Rožnov-Krásno.

Jižně od osady Podstupně (v katastru 
Prostřední Bečvy) a východně od souto-
ku bezejmenných potoků (hlavní potok 
„podstupenského“ údolí a potůček tekou-
cí přímo z osady Podstupně) se nachází 
dvě milířiště.

Lokalitu tvoří terasa oválného tvaru, na 
které lze v terénních náznacích s jistými ob-
tížemi identifikovat minimálně dva milíře.

Zdá se, že lokalita byla původně ještě 
větší a mohly na ní stát i tři milíře a další 
zázemí, ale jihozápadní část byla zničena 
rozšiřováním lesní cesty.

Obě milířiště mají v průměru přibližně 
10 m, což odpovídá nejmladší fázi výroby 
v regionu a milířům o velikosti do 20 m3 
dřeva. Lokalita je volně přístupná, ale 
se nachází v obtížně dostupném terénu, 
nicméně povědomost o její existenci mají 
přinejmenším obyvatelé nedaleké samo-
ty Barák (Na Baráku).

Vzhledem k tomu, že přímo v osadě 
Podstupně a jejím okolí se žádné další 
milířistě nevyskytují.

Je možné toto místo na základě jeho 
velikosti, dostupnosti zdrojů vody a blíz-
kosi komunikace, propojit s milířištěm, 
které máme unikátně doloženo v písem-
nostech z roku 1922.

V rámci šetření uhlířské živnosti 
Josefa Slížka z Prostřední Bečvy, který 
dlouho pálil a prodával dřevěné uhlí 
bez živnostenského oprávnění (a vězení 
uniknul jen zaplacení vysoké pokuty).

Byl totiž „zkolaudován“ jeho milíř 
v Prostřední Bečvě s místě zvaném „Pod-
stupný“, o čemž se dochoval protokol 
z 25. srpna 1922.

Milíř pojmul 18 m3 dřeva a při jeho 
stavbě a následném pálení měli být za-
městnáni 3 dělníci, při odvážení a naklá-
dání uhlí 6 dělníků.

Zajímavé jsou i informace o širokém 
okruhu odběratelů, neboť dřevěné uhlí 
se z Dolní Bečvy vozilo až do Kopřivnice, 
Frýdlantu nad Ostravicí nebo Ostravy. 
Milířiště není v terénu patrné a nepo-
dařilo se jej přesně lokalizovat, a to ani 
na nepřístupném soukromém pozemku 
Dolní Bečva čp. 10 ani na louce /poli mezi 
tímto domem a Rožnovskou Bečvou/. 

Podle © Stopy lidského 
umu zpracovala 

Eliška Chovancová
stopyumu.cz

VĚDĚLI JSTE?

Nový systém péče přináší konkrétní 
pomoc a podporu

Když se řekne válečný veterán, větši-
na lidí si představí hrdinu druhé světové 
války ověšeného medailemi. Jenže 
dnes mezi námi žijí tisíce novodobých 
veteránů – mužů a žen, kteří sloužili 
v misích v Jugoslávii, Kosovu, Iráku, či 
Afghánistánu. Po návratu domů se někdy 
ocitají v osamění a se svými problémy 
prakticky neviditelní. Lidé v jejich okolí 
si jen těžko umí představit, čím si prošli. 
Někteří z nich se potýkají s následky 
misí, zdravotními problémy a narušený-
mi rodinnými vztahy. Dlouho prakticky 
neexistovala účinná pomoc a systém 
péče o ně, která by zohledňovala jejich 

Váleční veteráni nezůstávají sami

specifické zkušenosti. To se nyní konečně 
změnilo.

Od ledna 2024 funguje po celé republi-
ce nový systém přímé podpory, který 
válečným veteránům nabízí efektivní 
a cílenou pomoc. Ministerstvo obrany 
v rámci Odboru pro válečné veterány 
a válečné hroby vytvořilo mimořádně 
účinný nástroj přímé péče, Agenturu pro 
podporu válečných veteránů. Jedná se 
o síť zkušených kontaktních pracovníků, 
kteří prošli vojenskou službou a zahra-
ničními operacemi. Sami zažili odloučení 
od rodiny i nasazení v ohrožení života. 
K tomu navíc absolvovali odborný vý-
cvik v sociální práci. 

Pokud válečný veterán potřebuje 
poradit s dávkami, právními otázkami, 

psychickou nebo zdravotní péčí, může se 
obrátit na člověka, který přesně rozumí 
jeho situaci. Pokud je situace složitější, 
kontaktní pracovníci spolupracují se so-
ciálními pracovnicemi oddělení podpory 
a péče Odboru pro válečné veterány 
a válečné hroby. Společně pomáhají řešit 
širokou škálu problémů – od exekucí 
přes léčbu závislostí až po rodinné vzta-
hy narušené dlouhými misemi. 

Klientům, kteří řeší zdravotní obtíže, 
dokážou zprostředkovat nadstandardní 
zdravotní a kompenzační pomůcky z do-
tačního programu Ministerstva obrany, 
jako jsou sluchadla, elektrické vozíky či 
zdravotní matrace. V mimořádně závaž-
ných situacích je tu pak bezprostřední 
finanční podpora od Vojenského fondu 
solidarity – pro ty, které zasáhla vážná 
nemoc, přírodní katastrofa nebo potře-
bují speciální vybavení pro život s po-
stižením, přičemž tato pomoc je určena 
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BĚH OSVOBOZENÍnejen pro válečné veterány a vojáky, ale 
i jejich blízké.

Přímá péče o válečné veterány ale 
neznamená jen řešení krizových situ-
ací. Kontaktní pracovníci pravidelně 
organizují setkání a komunitní akce, 
váleční veteráni se na ně mohou obrátit 
i v případě, že si jen potřebují popovídat 
s někým, kdo jim bude rozumět. Veškerá 
podpora je navíc otevřená i pro jejich 
blízké, protože život s člověkem, který 
si prošel válečným konfliktem či za-
hraniční misí, může být někdy náročný 
a rodiny válečných veteránů si podporu 
plně zaslouží.

Pomoc je blíž, než si mnozí myslí. 
Stačí zavolat, napsat nebo se obrátit na 
sociální sítě. Kontaktní pracovníci jsou 
připraveni pomoci a mají vždy čas přijet 
až k vám domů nebo na domluvené 
místo. Nikdo z válečných veteránů a je-
jich blízkých už nemusí zůstat se svými 
starostmi sám.

Ve Zlínském kraji je možno se obracet na:

  

Zdroj: veterani.mo.gov.cz

Ve středu dne 7. 5. v dopoledních 
hodinách v aleji Hynka Tošenovského 
proběhl běžecký závod pro děti místní 
mateřské a základní školy. Závodu se 
celkem zúčastnilo 51 dětí mateřské školy 
a 125 dětí ze základní školy. Všechny děti 
podaly skvělé výkony a také publikum 
složené převážně z rodičů se činilo, když 
atmosféra během závodu byla ohlušující. 

Odpoledne jsme na návsi naší obce ve 
spolupráci s místní školou a SVČ Rožnov 
p. R. obnovili běžecký závod tzv. „Běh 
osvobození“ pro kategorii dospělých. Oče-
kávání účasti běžců nebylo velké, protože 
běh dospělých se zde naposled konal před 
více než 35 lety. Cílem akce bylo hlavně 
důstojně oslavit výročí 80 let od konce 
druhé světové války. Nebyl to však takový 
závod, jak běžně všichni známe závody 
špičkových atletů. Náš závod byl sice také 
vrcholový, ale byl to vrcholem souznění 
s naší obcí, kde žijeme a projevem úcty 
k lidem, kteří závod běželi před námi.

Závod začal prezentací účastníků zá-
vodu na místě startu i cíle běhu – tedy na 
návsi. Účastníky a fanoušky proslovy k při-
pomenutí osvobození obce od nacismu a 
k prosbě o mír mezi všemi lidmi přivítali 
starosta a místní farář Petr Dujka. Už při 

přípravách závodu hrála veselé písně 
místní dechová hudba Bečvanka, která 
po proslovech zahrála i českou hymnu. 
Následoval start závodu. Běžci rozdělení 
do 4 kategorií – muži/ženy do a nad 40 let 
vyběhli najednou po startovním výstřelu 
portášů z Valašské Bystřice. K překvapení 
organizátorů se běhu nakonec účastnilo 
40 běžců, což výrazně předčilo očekávání 
pořadatelů. Trasa běhu byla pestrá, tak 
jako Beskydy… „nahoru, dolů“ z návsi ke 
kapličce v Horním Rozpitém a zpět. Trasa 
byla dlouhá cca 5 km a dosažené časy 
potvrdily, že v naší obci máme sportovně 
založené lidi. 

Kategorie muži do 40-ti let:
1.	 Tristen Bell �‣ čas 18:18,73  
2.	 Jakub Bednařík �‣ čas 19:49,75
3.	 Matyáš Závorka �‣ čas 19:57,83

Kategorie muži nad 40 let:
1.	 Martin Vaculín �‣ čas 20:04,32
2.	 Pavel Balcar �‣ čas 20:59,73
3.	 Radim Kuběna �‣ čas 22:11,31

Kategorie ženy do 40-ti let:
1.	 Radka Žitníková �‣ čas 24:56,81
2.	 Julie Kuběnová �‣ čas 27:17,60
3.	 Kateřina Kulišťáková �‣ čas 32:41,11

Kategorie ženy nad 40 let:
1.	 Marta Vojkůvková �‣ čas 22:37,87
2.	 Lucia Balcarová �‣ čas 28:12,30
3.	 Martina Vašutová �‣ čas 30:25,82

Do cíle doběhli všichni účastníci bez 
újmy na zdravím navíc obohaceni o silný 
zážitek. Vzhledem k tomu, že pro každého 
účastníka byl závod jinak náročný, tak 
hlavní cena byla vylosována ze všech 
účastníků běhu a získala ji paní Jana 
Manová. Nejstarším účastníkem byl pan 
Miroslav Švihel ve věku 67 let, který ve 
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své kategorii doběhl v čase 26:21,59 šestý a jen dokázal, 
že věk je pouze číslo. 

Nakonec po předání ocenění těm nejlepším za 
potlesku všech přítomných a slavnostních fánfár 
Bečvanky až do večera hrála kapela Navalentym. 
Atmosféra celého dne byla výborná. Občerstvení bylo 
v režii členů SDH Dolní Bečva a učitelského sboru 
základní školy. V kavárně také nebylo volné místečko 
a obsluha se celé odpoledne a večer nezastavila. 

Jak závod dětí, tak dospělých byl opravdu důstoj-
ným připomenutím významného jubilea konce II. 
světové války, během které bohužel přišli o život i ob-
čané naší vesnice. Nikdy bychom na tyto oběti neměli 
zapomenout a položením květin u pomníku jsme jim 
aspoň takto za naši obec poděkovali. 

Děkuji všem, kteří se organizací nebo svou účastí na 
běhu spolupodíleli. Velmi si vážím toho, že lidé v naší obci 
dokázali vytvořit tak úžasnou atmosféru, kdy si navzájem 
fandili a dokázali společně oslavit tak významné dny.

Za ceny pro nejlepší děkuji:                
COOP Jednota spotř. družstvo Vsetín
KyneFys – Tereza Graclíková 
Koliba pod Horů

DEN MATEK

 
V neděli 11. května se v naší obci uskutečnil Den matek, který uspořá-
dala místní organizace KDU-ČSL ve spolupráci s KŠKS. Program začal ve 
14:00 vystoupením dětského souboru Jadernička, následně se představily 
děti z místní základní školy a dětský soubor moderních tanců Střediska 
volného času Rožnov p/R. Na závěr zahrála hudební skupina Javořina. 
Pro všechny maminky bylo připraveno malé pohoštění a růžička. Akce se 
těšila hojné účasti a pěknému počasí. 

Všem děkujeme za účast a těšíme se na další společná setkání.

Antonín Poruba, člen komise školské, kultury a sportu

KŠKS PŘI RADĚ OBCE 

Paulus-Nerez
Vojkůvka s. r. o.
Elektro Pavlica
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štěstí. Proto tohle vyprávím a k tomu 
povzbuzuji.

 Úplně rozumím tomu, že na takové 
vyptávání není vždycky čas nebo my-
šlenky. Já taky musela nechat odrůst 
divoké kluky, abych měla kapacity na 
jiné věci. Narodila se nám ale druhá 
dcera a to už nějaká energie navíc byla. 
A když se s podzimem prodloužily 
večery a nebyli jsme tolik v éteru, to je, 
myslím, to pravé načasování k naťuknu-
tí vzpomínkového zahloubání babičky, 
dědečka nebo třeba tetinky. Nikoho 
nemusíte přemlouvat – každý se rád 
rozpovídá o lidech, které už potkává jen 
ve svých vzpomínkách… Jen se nesmí 
spěchat – ono to chvilku trvá dostat se 
do doby tak vzdálené... 

 
Nevěřili byste, co se můžete 

všechno z povídání se starší generací 
dozvědět!

 
Tak naposledy jsem byla paf, když 

jsem se od mé mámy dozvěděla, že 
vlastně i ona jako malá – pětiletá holčič-
ka – byla svědkem, jak Rusové v srpnu 
1968 obsazovali Prahu. To třeba není 
nic tak zvláštního pro Pražany, ale pro 
nás z Valašska to už zní jinak. A jak se 
to stalo? Její maminka se s ní jednou 
nemohla rozumně domluvit, dokud jí 
nezabalila saky paky a nevzala ji zpět 
ke své bezdětné sestře do Prahy, u které 
taky vyrůstala. Těch tanků, co tam obě 
viděly...

PROČ SE ZAJÍMAT O SVÉ KOŘENY? 

Člověk je vizuální tvor. Potřebovala 
jsem umět si představit, co mí předci 
dennodenně zažívali a čím asi tak žili. 
Proto jsem si začala sbírat svoje střípky 
do mozaiky pro představu, jaké jsou 
moje kořeny. 

Určitě to odstartovalo přečtení dědeč-
kova deníku. Vtáhl mě do doby dřívější, 
asi jako mnohé diváky seriál Vyprávěj. 
Tohle ale bylo silnější. Uměla jsem si totiž 
díky jeho rukopisu představit, jak ty zná-
mé nebo méně známé dějiny prožívali ti 
moji konkrétní předchůdci nebo stařenka.

 
Dnes vím, že nebýt těchto střípků do 

mé mozaiky o předcích, určitě bych ne-
vydržela být tolik let doma s dětmi a ne-
byli bychom sedmičlennou rodinou :)

Nebýt motivace, která je sice vidět, ale 
setsakramentsky daleko, určitě bych pod-
lehla tlakům dnešní doby a nechala se 
zlákat na krátkodobější lákadla. Nevím, 
jak vás, ale mě VDĚČNOSTI učí právě 
tohle povědomí o lapáliích a strastech 
mých předků. Dokud to člověk vidí na 
osudech cizích lidí, vůbec to s ním ne-
hne. Když ale víte, že váš děda přišel jako 
batole o tátu (v poslední měsíc války) 
a mělo se za to, že i jeho máma zemře na 
španělskou chřipku, nemáte hned o dů-
vod víc radovat se, že žijete v jiné době? 

 
Nebo z jiného soudku: nejste rádi, 

že nežijete v době tří po sobě jdoucích 

měnových reforem, které by vám vzaly 
většinu těžce ušetřených peněz? (Poslední 
měnové reformy proběhly v letech 1919, 
1945 a 1953.)

Nebo něco ze současnosti: žiju 
v zemi, kde i v případě válečného kon-
fliktu bude o mě a moje děti postaráno 
lépe, než znám z vyprávění samoživitel-
ky Ani z Ukrajiny. Když se tam vrátila, 
dostala taky na požádání pomoc, ale 
jinou, než byste čekali. Pouze chleba.

Z toho vědomí plynoucí VDĚČNOST 
je právě ten můj objevený klíč ke 
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Jindy jsem nemohla věřit svým 
uším, když jsem se doslechla o jednom 
předkovi, jak cestoval z Ruska domů. 
Když skončila II. světová válka a vlaky 
byly přeplněné k prasknutí, všichni se co 
nejrychleji snažili dostat domů ke svým 
rodinám. Proto se nějakým způsobem 
náš osvobozený zajatec dostal domů až 
přes Vladivostok! (Kdo nemá představu, 
kde toto ruské město leží, jednoduše stačí 
otočit globusem. Leží na druhé straně 
zeměkoule.)

 
Nebo úsměvná historka, jak se první 

majitel automobilu v rodině snažil 
zabrzdit auto povelem „prr, prrrrrrr“! 
Zvyk je prostě železná košile :D Tuhle 
historku nemám z vyprávění, ta je už 
opravdu z dávnověku - objevila jsem ji 
ve vzpomínkové knize jiřiny Koláčkové 
Gryczové Jiskřičky naděje, kterou vydalo 
Valašské muzeum v přírodě. Její ma-
minka žila hned vedle naší rodiny! Jojo, 
zdroje jsou opravdu nevyčerpatelné... 

 

Ve vaší rodině máte taky určitě spous-
tu zajímavých nebo úsměvných histo-
rek. Zná je i vaše rodina? Anebo nevíte, 
kterou byste z patra povyprávěli při 
rodinném setkání? Pokud je to náhodou 
váš případ, mám pro vás malou výzvu: 
využijte nadcházející čas k pátrání po 
vašich vlastních neuvěřitelných rodin-
ných příbězích, dokud to jde…

Naplňme čas rodinných setkání 
objevováním vaší minulosti!

Eliška Chovancová, 
www.koreny-nasi-rodiny.cz

RODINNÉ KOŘENY
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[Sem zadejte text.] 
 

[Sem zadejte text.] 
 

PŘÍBĚH CYRILOMETODĚJSKÉ KAPLE 
NA RADHOŠTI 

 
 
 
 
 
 
 

VÝSTAVA  
10.5.2025,  V 15:00 VERNISÁŽ 

VÝSTAVA BUDE OTEVŘENA KAŽDOU 
SOBOTU OD 15:00 - 16:00 DO 27.9.2025 

Trinitářský klášter, 
Zašová 44 

 PROGRAM VERNISÁŽE: 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY 

HUDEBNÍ DOPROVOD: PAVEL TRČKA 

PROMÍTNUTÍ HISTORICKÝCH DOKUMENTŮ: 

OBNOVA ZVONICE KAPLE SV. CYRILA A METODĚJE 

SOCHAŘ ALBÍN POLÁŠEK 

AKCE
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          KÁNÍ, VRATIČEM A KONTRYHELEM

Termín:  v sobotu  21. 6. 2O25 
První část akce:  v  16.00h.
Sraz:  Na Suši u rozcestníku 

   Druhá část akce:  v  18.30h.
Sraz:  areál sportovního hřiště na Dolní Bečvě

   

   Popis akce: sejdeme se na hřebenovce mezi Dolní Bečvou a 

    Viganticemi a vydáme se po hřebenu směrem k mlýnu. 

    Během cesty si povíme spoustu zajímavostí ze života zvířat i 

    rostlin. Předpokládaný příchod k mostu u mlýna bude 17.30h. 

    Zde naše první část akce končí, kdo bude chtít, může se s námi

    přemístit na hřiště, kde budeme opékat špekáčky, bavit se, 

hrát na kytaru a zpívat.

    Obě akce nejsou na sobě vázané, můžete se účastnit obou částí 

nebo jen jedné z nich. Pokud máte o akci zájem, prosím napište 

nám na e-mail: zo.dolnibecva@seznam.cz. Postačí napsat jméno,

    počet dospělých, počet dětí a které části se zúčastníte.

    Malé občerstvení zajištěno.

    Těšíme se na Vás
 

   Pořadatel: ČSOP ZO Dolní Bečva
    tel: 606 193 334, 739 652 982, 725 034 535

AKCE
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NADĚJE hledá pozemek ve správní obvodu 
obce s rozšířenou působností Rožnov pod 
Radhoštěm. NADĚJE poskytuje sociální 
služby ve 28 městech v rámci ČR. V Rož-
nově pod Radhoštěm poskytujeme službu 
denního stacionáře (přes den od pondělí 
do pátku) lidem s mentálním a kombinova-
ným zdravotním postižením v kombinaci 
s poruchou autistického spektra od roku 
2021. Stacionář bude v současné budově 
působit do konce roku 2026. NADĚJE má 
investora, který by pro ni zakoupil poze-
mek a stacionář vystavěl. Velikost pozemku 
by se měla pohybovat optimálně v rozmezí 
1 200 m² do 1500 m². Nabídky nebo tipy, 
prosím, posílejte na  

 pavel.polak@nadeje.cz  
nebo volejte 778 716 324. 

 
Hledání podnájmu v obci 
Důchodce / 63 let, pes, auto, skútr, finančně 
zajištěný hledá v obci malý byteček nebo 
nevyužitou část rodinného domu k dlouho-
dobému pronájmu. Veškeré zařízení bytu 
má. Do obce jezdil od narození s rodiči 
na středisko bývalých Urxových závodů. 
Případné nabídky prosíme hlaste na níže 
uvedený telefon. 

 Jiří Brezáni, tel.: 739 299 483 

 
Chov psů na úvaze

V dubnu 2025 došlo k novelizaci Zákona na 
ochranu zvířat proti týrání (ZOZT),  
tj. zákona č. 246/1992 Sb. V § 4 je definováno, 
co se považuje za týrání zvířat. Při noveliza-
ci došlo k úpravě odstavce 1 písm. o), kdy za 
týrání se považuje trvalý chov psů na úva-
ze v prostorách k tomu určených, včetně 
domácnosti, kdy pes je uvázaný jakýmkoliv 
prostředkem na uvázání (tj. na řetězu/jiném 
typu úvazu u boudy, či v jiných chovných 
prostorách psa).  Přesné znění a podrobnosti 
viz Státní veterinární správa ČR.

Tato úprava zákona nabývá účinnost 
dne 1. 1. 2026. Do 31. 12. 2025 je stanoveno 
přechodné období, kdy psy chované na 
úvaze lze takto ještě držet (minimální délka 
úvazu se musí rovnat trojnásobku délky 
psa i s ocasem), od příštího roku už však 
musí být zvolen jiný způsob chovu (např. 
kotec, na volno na oploceném pozemku). 

INZERCE 

mailto:pavel.polak@nadeje.cz
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sklo

JAK SPRÁVNĚ
NAVRHNOUT DŮM,
ABY BYL BEZPEČNÝ
PRO PTÁKY

&

zahrady se zdrojem potravy pro ptáky
stromořadí
porosty zeleně větší než 1 ha
liniová zeleň podél vodních toků a ploch
vodní toky a vodní plochy
horská sedla
ptačí krmítko

plocha
okna

< 2 m2

> 2 m2

kritéria
(ne) bezpečnosti
domu

rizikové
prostředí

je
rizikové

do 100 m od okna

v chráněných
krajinných
oblastech

je to většina
území

není
rizikové

ptáci
nebezpečná
místa

výplň zrcadlí okolí
nároží nabízí průlet

funkční zabezpečení

překlápěný štít
prkno-sklo-prkno,

v přízemí
nízkoodrazivé sklo

členění
na menší

tabulky

treláže před
oknem v rastru

laťování
štítu

síť jako zábradlí
prosklené pavlače

pevné venkovní
žaluzie

www.nature.cz • www.birdlife.cz
Podrobnější informace najdete v dokumentu: L. Viktora, G. Dobruská, M. Strnad: Standardy 
péče o přírodu a krajinu – opatření v rámci prevence kolizí ptáků s transparentími a reflexními 
materiály. AOPK ČR. 2022 • Text, obrázky, grafika © Lukáš Bílek • Tisk AOPK ČR • Vydala 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky ve spolupráci s Českou společností 
ornitologickou • Praha • 2023 • 1. vydání • Náklad: 500 ks • ISBN 978-80-7620-136-1

CMYK

OVĚŘTE KVALITU 
PEVNÉHO INTERNETU

VE VAŠÍ DOMÁCNOSTI
Cílem Českého telekomunikačního úřadu je podpořit zlepšení dostupnosti 
a kvality služeb přístupu k internetu. Získaná data využijeme k podpoře 
budoucího rozvoje a pro mapovou vizualizaci.

Měřením ověříte kvalitu a  rychlost svého připojení.

JAK SE DO MĚŘENÍ ZAPOJIT?

NextGenerationEU

1. Prostřednictvím našeho pracovníka

2. Prostřednictvím NetTestu

V případě zájmu nás kontaktujte na e-mail mereni@ctu.cz.

Certifikované
měření

dle návodu

Proveďte
měření

Výsledek ve
formátu PDF

proces plně 
automatický

Na https://nettest.ctu.gov.cz/cs zvolte:

Ke zlepšení dostupnosti a kvality služeb v jednotlivých 
regionech.

K čemu získané výsledky využijeme?

zlepšování kvality služeb nejen v oblasti zdravodnictví, 
podnikání a veřejné správy.

rozvoj digitalizace ve městech a na venkově,

Sítě s velmi vysokou kapacitou jsou klíčem pro:

rychlý a stabilní internet,

moderní vzdělávání a podporu práce na dálku,

Provedli jste certifikované měření a nevíte si s výsledky rady? Máte 
další dotazy?

Neváhejte se na nás obrátit na mereni@ctu.cz.

Ke zjištění informací o struktuře kvality služeb.

Ke sledování vývoje kvality aktivně poskytovaných služeb 
v ČR.

Ke zobrazení ve vizualizačním portálu.
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